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Deutsche Gesellschaft fir
Psychiatrie und Psychotherapie,
Psychosomatik und
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EM

Schulung ,,Ethikberatung in der Psychiatrie”
Grundkurs

Montag, 10. Mdarz 2025 | 09:00-17:00 Uhr | Online-Veranstaltung

09:00-10:30 Uhr

10:30-11:00 Uhr
11:00-12:30 Uhr

12:30-13:30 Uhr
13:30-15:00 Uhr

15:00-15:30 Uhr
15:30-17:00 Uhr

BegriBBung und Vorstellung
Ethische Konflikte aus der Praxis der Teilnehmenden

= Jakov Gather, Alfred Simon

Pause

Ethik in der Psychiatrie: Grundlagen und praktische Umsetzung
= Alfred Simon

Mittagspause

Beurteilung der Selbstbestimmungsfdhigkeit
=  Tanja Muller

Pause

Ethische Fallbesprechung in Kleingruppen
Auswertung im Plenum

= Jakov Gather, Tanja Henking

Dienstag, 11. Méarz 2025 | 09:00-17:00 Uhr | Online-Veranstaltung

09:00-10:30 Uhr

10:30-11:00 Uhr
11:00-12:30 Uhr

12:30-13:30 Uhr
13:30-15:00 Uhr

15:00-15:30 Uhr
15:30-17:00 Uhr

Aufgaben, Modelle und Implementierung von Ethikberatung
= Alfred Simon
Pause

Kleingruppenarbeit
Auswertung im Plenum

= Alfred Simon
Mittagspause

Ethische Falldiskussion in Kleingruppen
Auswertung im Plenum

= Hildegard Emmermann, Jakov Gather
Pause
Ethische Fragen in der psychiatrischen Pflege

= Timo Sauer



EM

dgppn

Deutsche Gesellschaft fir
Psychiatrie und Psychotherapie,
Psychosomatik und
Nervenheilkunde e.V.

Montag, 16. Juni 2025 | 09:00-17:00 Uhr | Online-Veranstaltung

09:00-10:30 Uhr

10:30-11:00 Uhr
11:00-12:30 Uhr

12:30-13:30 Uhr
13:30-15:00 Uhr

15:00-15:30 Uhr
15:30-17:00 Uhr

Zwangsbehandlung und ZwangsmaBnahmen
= Tanja Henking
Pause

Patientenverfigung und Behandlungsvereinbarung der
Psychiatrie

= Katrin Radenbach
Mittagspause

Ethische Falldiskussion in Kleingruppen
Auswertung im Plenum

= Anna-Karina Schomburg, Alfred Simon
Pause
Ethische Fragen in der Forensischen Psychiatrie

= Anna-Karina Schomburg

Dienstag, 17. Juni 2025 | 09:00-17:00 Uhr | Online-Veranstaltung

09:00-10:30 Uhr

10:30-11:00 Uhr
11:00-12:30 Uhr

12:30-13:30 Uhr
13:30-15:00 Uhr

15:00-15:30 Uhr
15:30-17:00 Uhr

Ethische Fragen in der Gerontopsychiatrie
= Katrin Radenbach
Pause

Implementierung, Qualitétssicherung und Evaluation von
Ethikberatung

= Alfred Simon

Mittagspause

Simulierte ethische Fallbesprechung (inkl. Nachbesprechung)
= Jakov Gather, Alfred Simon

Pause

Offene Fragen und Kursevaluation

= Jakov Gather, Alfred Simon



AEM dgppn

Psychiatrie und Psychotherapie,
Psychosomatik und
Nervenheilkunde e.V.

Referierende
Kursleitung (Grundkurs):

PD Dr. med. Jakov Gather, M.A.

Facharzt fUr Psychiatrie und Psychotherapie, Leiter der BMBF-Forschungsgruppe
SALUS an der Klinik fUr Psychiatrie, Psychotherapie und Préaventivmedizin, LWL-
Universitatsklinikum, und am Institut fOr Medizinische Ethik und Geschichte der Medizin,
Ruhr-Universitat Bochum

Prof. Dr. phil. Alfred Simon
Medizinethiker, GeschaftsfUhrer der Akademie fUr Ethik in der Medizin, Géttingen;
Vorsitzender des Klinischen Ethikkomitees der Universitdtsmedizin Géttingen

Weitere Referierende:

Hildegard Emmermann
Pastorin, Krankenhausseelsorgerin am Universitatsklinikum Hamburg-Eppendorf

Prof. Dr. iur. Tanja Henking, LL.M.
Professorin fir Gesundheits- und Medizinrecht und Strafrecht, Hochschule fir
angewandte Wissenschaften Wirzburg-Schweinfurt

Dr. phil. Tanja Mdiller, Dipl. Psych.
Psychologische Alternsforschung, Universitdt Siegen

PD Dr. Katrin Radenbach
Fachdrztin fir Psychiatrie und Psychotherapie, Chefarztin der Klinik for
Alterspsychiatrie am Okumenischen Hainich Klinikum in Mhlhausen

Dr. rer. med. Timo Sauver, M.A.

Medizinethiker und Krankenpfleger, Dr. Senckenbergisches Institut fir Geschichte und
Ethik der Medizin | Klinisches Ethikkomitee (GeschaftsfUhrung), Goethe-Universitdt
Frankfurt am Main

Anna-Karina Schomburg, M.A.
Arztin am Asklepios Fachklinikum Géttingen, Wissenschaftliche Mitarbeiterin am
Institut fUr Ethik und Geschichte der Medizin, Universitdtsmedizin Géttingen

Information

DGPPN Geschaftsstelle
ReinhardtstraBe 29

10117 Berlin

Sofia Gogotishvili

E-Mail: s.gogotishvili@dgppn.de

https://www.dgppn.de/veranstaltungen/ethikberatung-in-der-
psychiatrie/Schulung.html




